illorino delllordine degli liremitani di S. Agostinoa

il quale somministro moltissime- memorie al rllira

boschi per la sua Storia della letteratura italianaz

al professore vincenzo Malacarne. come dalllopu

scolo stampatoz osservazioni storiche del chiariss

P. llommaso f/erang e della risposta che ne fece

il Malacarne. comunicb pure diverse memorie tipo

graliche al vernazzap come dal carteggio col me

dcsimo. Melcliior Andrea verani nacque li nfi feb

braio del xyng da Prancesco Antonio verani teso

riere delle Postey e da llomenica Maria Miroglio

.in rllorinop vesti llabito agostiniano nel convento

dlAvigliana li xy settembre xyziS col nome di fom

maso y e fu poi novizio in rllorino col P. Siacinto

della rPorre. poi nostro arcivescovoz ebbe diverse

cariche delllordiney e mori li zo marzo del xSoSz

uomo dottissimo e non suflicientementeiapprezzatm

llllrfllLllS

constitutionum synodalium reformandamm et de

novo edictarum in sancta Sjnodo in Aula lilpi

scopali faurinensi die ultima mensis aprilisj

nzillesinzo quatercentesimo sexagcsimo quinto

legitime congregata ut infra ctc.

Lunovxcus ex marchionibus liomagnanig Peii et

Apostolicae Sedis gratia lilpiscopus rllaurinensisy

universis et singulis christi fidelibus ecclesiasticisy

et saecnlaribus in dioecesi nostra constitutis salutem

in nomina Splendor lucis aeternae. a quo cuncta

bona procedunt g nos excitah ut ad ea a quae ad

b

c

lictorumquep et crimvinumi reprimentiam ex debito

nostri pastoralis oflicii cura vigili intendamus. ldeo

que licet scriptumrsit eay quae ad perpetuam per

antecessores nostros constituta sunt tttilitateiazmp nulla

ratione variari debere 1 verumtamen quia temporum

et rerum qualitasy et negotiorum gestorum exposcig

et desiderat nunc antiquorum iurium synodalium

reformationemg nunc novamm constitutionum edi

tionemt nunc Provincialium insertionum statuta

ipsa mutat-ip ut eo magis timeatur specialitei- con

stitutuma quam generaliter promulgatumg rigerque

iuris temperetuiy ac delictn. et enormia peccata .

a quibus omnia mala proceduntp reprimantur di

versas constitutiones plurium antecessorum nostro

rum in diversa dispersa voluminan et dictaminag

quorum aliquae propter brevitatemg et nounullae

propter contrarietzttemp et earumdem dlspositionem

confusionem quodammodo inducere videbantura ad

communem utilitatem dilectorum nostrorum subdi

torum per nonnullas expertag et fide dignas per

sonas ad hoc specialiter per nos p et clerum nostrum

in sancta synodo p quam divino sulfragante Muminey

hoc anno celebravimusp deputatas visitaria corrigir

et emendarij ac in unum volumen redigi fecimus

conscribendas quas de fratrum nostrorum praepo

sitiy canonicorumz et capituli licclesiae nostrae rllau

rinensisj et totius cleri synodi nostrae constituimus

in eademque synodo legir et publicari fecimus no

stris temporibus observandasr modis 1 et fonnis in

eis edictisa et constitutisy et Lo

quod nullus clericus teneat concubinam i z

r. obsecramus in nonnun l-esu christo clericos

universasp et singulosi ut munditiam mentis j et

corporis servent 1 et ut melius- sine suspicioneg et

scandala populi observent in virtute sanctae bei

obedientiae districte praecipimus. quatenus nullus

praelatus. vel clericus concubinam publiceg seu

notorie in domibus licclesiae teneaty vel alibiy et

contrafacientem in Lx solidis vianen. condemnamus

de mandato nostro pauperibus erogandis

quod nullus aliquam mulierem suspectam teneaL .

1

a. ltem uolumus y quod aliquis clericus mulierem

aliquam suspectamy cuiuscumque conditionis sita

secum teneat ad morandum.

quod clerici non teneant proprios filios

ad ipsis serviendum.

i ltem nolumusl quod aliquis clericus filios pro

prios secum in domibus licclesiae teneaty vel ad

ecclesiasticum officium dicendum ipsos assumat i

nec ad suum servitium ad ministerium altaris modo

aliquo admittata scu per civitatem a vel villam secum

ducata contrafacientem in xL solidis viauen..con

demnamus

ans
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quod nullus contraveniat statutis Scclesiae

iuramento firmatis i

m ltem quemcumque contra statuta licclesiae

legitimay et maxime iuramento firmata venientem

in centum solidis vianem condemnamus-z gravius

puniendumy si culpae qualitas id requiratL

pe blaspkemautibus Peum. et Sanctoa

S. ltem quicumque clericus blasphemiam contra

lleumg et lieatissimam virginemp vel Sanctos eius

publice dixeritg in x florenis condemnamus

.quod clerici tonsuram aufer-ana

fi ltem ordinamusg quod universiy et singuli

clerici coronam. et tonsuram deferant congruentemy

. o . . .
nec comamzinutriant ullo modo lll similiter appa

rentemi sub poena x solidorum

lie vestibus portandisx

y. ltem quod vestes longas a ut deceta cum ma

nicis clausis lportent in publico colore rubeoa vel

viridi minime coloratasy sub poena xx solidorum

iive clerici portent pileum. vel capellam

S. ltem statuimusa quod nullus in sacris ordini

bus constitutusi vel simplex clericus beneficium c

uodcum ue iossidensx audeat xoi-tare ca ellum

q q l i l . P p

seu pileump vel lobbiamy seu capellinzima quovis

nomine nuucupenturi in- caipitep sub poena solido

rum xx vice qualibet committendai nisi temporea

quo plueti vel ningetg nisi quum contingit illum

extra locum proprii domicilii ire.

quomodo debeant venire ad synodalia

g. ltem statuimusy quod omnes clerici in digni

tatibus. persoualibusi seu beneficiis curam anima

rum habentibus constituti veniant ad synodum cum

cappis clausisy seu superpelliceis cappas vero clau

sasi seu superpellicea habitum esse volumusgcleri

corum iii divinis ofliciisbexercendis . v d

quod clerici non intrent tabernasj nec in domibus

Scclesiae teneant

io. ltem quod ad convivia inhonesta non vadant p

nec tabernasa nisi casus iiecessitatis inlerveneritg

seu tabernam in domibus licclesiae tcneanti cum

sit iudecensyl et absurdumg sub poena x solidorum.

. w

quod clerici non locent in ambitu lfcclesiarzznz

laicis domos

i i. ltem quod bominesy et mulieres domos intra

lll Porse singulariterv oppure saccularitnn

lLLllSrllkAzloMl il vocuiae-mm iban

a ambitum licclesiarum ad lictum non teneantg nec

aliquis clericus illas eis loceL conti-at hoc facientes

fictum amittanti et totidem de suo reddere tenean

tur in pios usus convertendos

quod clericus non ludat publica

io. ltem quod nullus clericus ad aleasp vel taxillos

ludat in publicog vel ludis inlionestis se immisceata

nec arma offensiva secum fex-ata nisi eum caussa

rationalis excusareti nec annulum ferat s nisi digni

tas. vel-evidens necessitas hoc requiraty sub poena

solidorum xxi

quod clericus saecularibus negotiis se non immisceat

ii ltem ordinamus districtep quo nullus clericus

negotia saecularia exerceat ullo modog et maxime

victualia emendoa ut carius illa vendaty nec-pro

curator existat in negotiis laicorum p nec ad usui-am

mutnetj contrafacientes rcservantes nostro arbitrio

punieiidos b

quod clerici non sint vvenatoimz

i l

im ltem clericis omnibus prohibemus omnimo

dam venationemg nisi causa necessitatisgf utilitatisj

.aut lrecreationis hoc faciantp et tunicis-sine ttlaiziorep

et cum modestia procedant.

quod monachi in prioratibus non ponantun

iS. ltem quod monachi solitarii in prioratibus non

ponantuiy ut in eisdem posthac pensum Peo debile

impendatura verum quia lausg et honorificentia

creatori debile non exliibenturp nisi debite ad or

dines. dignitatesp personatusa vel alia ecclesiastica

beneficia curam animarum habentia ascendaturx

quod illegitimi non pronzovearztui

ad sacros ordines.

w id ldcirco primo statuimusg ut filii sacerdotum-ij

et alii illegitime nati sine dispensatione ad sacros

ordines non ascendant j nec ad dignitates persona

tusp vel alia ecclesiastica beneficia cum cura absque

dispensatione aliquatenus non promoveanturz et- qui

promoti sunt sine dispensatione . et promovebuntur

de caetero ab ofiicio. et benelicio sint suspensir

nisi sint monacip vel canonici regulares. sicut a

iure concedituiz

quod benejciati ad sacerdotium promoveanmr

infra annum.

iy. ltem quod abbates i arcliipresbyterij plebanii

vel alii curam habentes annexaml qui presbyteri

non sunt1 fiant presbyteri infra annumæ alioquin

abbates abbatiis. archipresbyteri archipresbytera

tibusp plebani plebaniisa et alii aliis beneficiis
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curam animarum habentibus ex tunc ipso iure sint a ofiicia intermisceant in eadem t sub poena suspen

privati etc.

quod benefciati non possint eorum beneficia

desererea nisi in certis casibus

iS. item statuimus. quod omnes clericip cuius

cumque condition-is sint. vel nomine censeanturp qui

obtinent beneficia curam animarum habentia in iliis

deserviunt per se ipsos i eto non per vicarios in or

dine illop quem ipsius beneficii cura requiritg nisi

forte dignitatitx seuipraebendae alicui illud benefi

cium sit annexumj vel nisi in servitio bomanae

licclesiaeb vel nostro essentp vel caussa studioramy

vel alia legitima de nostri licentia essent absentes

lit-qui ad praedicta lueragenda non venerint cum b

elfectu infra spatium trium mensium postquam

moniti fuerint legitime jrfex tunc illis beneficiis sint

privati. i i

quod beneyicizzti aliquibus dignitatibus teneantur

in ipsis personaliter deservira

ig. item statuimus a quod omnes clericij qui ob

tinent canoniama sen aliud beneficium in licclesia

cathedralij sive in aliis conventualibus Plcclesiis in

eisdem deserviant per se ipsos t et non per- vica

rios in ordine illop quem ipsa dignitasp vel ipsum

beneficium requirit. iit nisi praedicti ad illud per

agendum infra spatium triuin mensium venerint

cum efiectup postquam moniti fuerint praedictis c

beneficiisp canonicisy vel dignitatihus sint privati a

nisi essent in servitio bomanae liicclesiaet vel in

nostroy vel caussa studiorumy vel alia legitima caussa

essent de Mostri licentia absentes. i 1

lve presbjter ignotus admittatur

ad celebrandam nzissanL

ao. item quod nullus clericus aliquemsacerdo

tem ignotum ad missam populo dicendum admittat1

nisi super hoc a Mobis habeat literas speciales. sub

poena solidorum decem pro qualibet vice. qua con

trafeceriL

ne horis canonicis celebrandis

fl u

zi. item volumusj quod in omnibus iicclesiis

conventualibus canonici presbyterii et clerici eius

dem iicclesiae in eisdem licclesiis septem horas

canonicas omni die bomino persolvantp ac una missa

in eisdem ad minus die qualibet cclcbretun

ille sacerdos celebret nisi missam unam in die.

ec. item cum felix sit ille sacerdosg qui digne

unam missam semel in die possit reddere creatoriy

praecipimus universis et singulis sacerdotibus p ut

plures missas quam unamy nisi in casibus a iure

datis praesumant aliquatenus decantaret nec plura

sionis a celebratione per mensemy et ultral sub

poena quinquaginta solidorum.

we celebretur pmissay nisi priusfMatutinisy

et Prima dictis at

zS. item-quod nullus antequam Matutinasv-cano

nicasj et Primam dixerit praesumaty nisi in die

natalis homini missam necessitate aliqua aliquatenus

celebrare. .
r

t ..-i-. -t.i.n-..

life celebretur irii-izlfarifructbfnf lt imi

. lvti- ulmilsg

ab item praecipimusp quod-lin allfafiguifll quo

tabula mota lfuerity vel enormiter fractag saccrdbs

aliquis non-celebret scienter donecraltare csiisoltz

detuig et iterum consecreturuli-ioc idem intelllgitnuls

de altari portatili 1 vel tabulas quae infra-lcæfpellam

ligneam poniturg et calicetifi-actoij sub- ipoeiiansoli

dorum decem i ft- it ttl

i .

viri-nib .

pe piscinis lzabendis iuxta altare

zS. item provvideant saccrdotesy quod piscinasr
l 1

vel purificatoria decentia habeant iuxta altariatablu

tionibus liberum cursum exliibentiaa nec sine rclo

Pertorio relinqliantuiz v imi imi

lll ut l

we bona Llcclesiiarum relinquanturl

qui 1 1 q

nfi item quod nullus audeat obligarey venderey

vel aliter alienare calicempt librosy vel aliqua alia

divino cultui deputatap sive etiam possessionem

licclesiaey nisi de licentia nostra hoc faciat i et me

liora prospiciaL et si quis contrafecerit ficclesiam

indemneiii restituatg et totidem de lsuoi-iniiutilita

tem ipsius impertiatun t

.

Ale quis curatus alterius iparochianii loblaltiories

diebus dominicis recipiatll i i

ay. item quod nulli alterius parochiani diebus

dominicis vel aliis solemnibus oblationes retci iant
a q i P s

uae suis arochialibus sacerdotibus dari debeant
q p a o - t fli p

et qui contrafecerintj illud parochiali sacerdotis re

stituere in quadruplum teneantur etc. ilii i

.....

quod quis non communiceturj nisi prius satisfecerit

de decimist et primitiis t

zS. item- quod nullus presbyter audeat aliquem

cbmmunicarep vel ad ecclesiasticam sepulturam re

ciperej nisi primb satisfecerit de decimap et pri

mitia illi lijcclesiaei vel rectorip cui eadem decimai

vel menutia debeat solvi. Si quis contrafecerit de

praedictis solvere compellatura et insuper in xL so

lidis condemnamus iit istud statutum saepe in

Plcclesiis publicetuin
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lve fratres pernzittantur ad praedicandum

ng. ltem praecipimus praelatis universisa et sin

gulis ne permittant aliquos suo populo praedicarea

nisi sint Pratres Praedicatoresp vel Minores. vel

alii famosi religiosi litteratiy et discreti licentiam

habentes praedicandi ab Apostolica Sedey vel nisi

nostras habeant litteras specialesf

lvev quaestor-es ad quaestam vadmittantuly nisi etc.

So. ltem quod nullus prtaesumat aliquem quae

storem cuiuscumque ordinisp vel religionis existat

in lScclesia sua recipere ad collectam aliquam fa

ciendama nisi nostris literis sit munitus. et tunc

secundum tenorem literarum nostrarum benignej b

et charitative ipsuma seu ipsos recipianta nisi prae

dicandol vel alia facienda velit transigere metas

suas. hiec aliqua statuariaa vel reliquias permittan

tur ostendere populo quoquomodoj nisi in nostris

expresse literis diceretura sub poena quinquaginta

solidorum

lve confessio aliqua ex causa reveletuzn

SL ltern quod nullus sacerdos iraa vel odiop vel

etiam metu mortis in aliquo audeat revelare eaa

quae sibi sunt confessata in paenitentia vel signog

vel verbo generaliter p vel specialitert vel dicendoz

Sgo scio qualis tu es. lit si revelaverit absque

mora degradetuix

Pe testibus synodalibus qualiter twk-ium

exercere debeant

Sz. Subernatio populi potissimum circa tria con

sistitj scilicet praedicationemy correctionem. et sa

cramentorum exhibitionem. ldco primo rogamusp et

obsecramus in nomino lesu christo omnes praelatosy

et presbyteros. ut populum eis commissum studeant

verbo sanctae praedicationis s exhortationis 1 nec

non sanctae conversationis exemplo viribus refor

mare a etc.

circa secundung scilicet correctionem. ne sanguis

populi de nostris manibus requiratur volumusy ut

pastores universi celeriter p ac studiose invigilent

circa subditos i et correctionemi ac vitia populi

extirpandag et ut hoc provide fiat praecipimus qua

tenus testesp qui vocantur synodalesyl vel publici

duop vel tres p quatuory vel sexp sive plures a prae

latis licclesiarum per parochias ordinenturp qui

iurati diligenter inquirant super matrimoniis illegi

time contractis y et super liaeresia incantationibug

divinationibug et super quibuscumque aliis crimi

nibus notoriisj ut si sciverint aliquos in quarto gradua

vel infra p vel alios illegitime coniunctosp seu aliquos

haereticos t incantatoreso divinatores in parochiis.

in quibus electi fuerint ad haec inquirenda poterint

invenirer praelato licclesiae quam cito poterint de

nuntienty ad quod si necesse fuerity dicti testes

a per censuram ecclesiasticam per rectores licclesiae

compellantulx

lie nzittendis dictis testium synodaliunm

SS. flectores veroi seu sacerdotes parrocliiales dicta

testium memoratorum diligenter conscripta1 et si

gillata nobis teneantur mittere infra mensem post

receptionezn ipsorum quod si non fecering trans

gressores reservamus nostro arbitrio puniendos

lze adulteris exc-ommunicarzdisz

ss. item quod testes supradicti synodales p vel

publici iuramento suo teneantur inquirere bona fidei

siqui sunt alienas uxores tenentem vel uxores ali

quorumy quae morantur .publice cum aliis vir-isj

cum illis in adulterio persistentesj qui testes te

neantur presbytero illius lScclesiae denuntiare illud

continuoj vel rectoriy quit cum per testes illos sibi

constiteritt praedictos adulteros nominatim exeam

municetp si crimen publicum fuerit . monitione

tamen praemissa

lve matrimonium clandestina contrahatun

SS. ltem statuimusy ut cum matrimonium fuerit

contrahendum in licclesiis per praelatosy vel recto

res earum publice proponatar competenti termino

praefinitm ut infra illum quod voluerintp et value

rint legitime opponant impedimeutum. fit ipsi

presbyterip vel rectores interim nihilominus investi

gentg si aliquod impedimentum obsistat cum autem

apparuerit probabilis coniectura contra copulam

contrahendama contractus interdicatur expresse y

donec quid fieri debeat manifestis constiterit docu

xnentis. Sane si parrocliialis sacerdos tales contra

ctus prohibere contemseritp aut quilibet regularis y

qui eis praesumserit interesset aut coniunctos be

nedicerep ipsum in xL solidis vianem pro qualibet

vice condemnamusy gravius puniendum si culpae

qualitas hoc exposcaL contralientes veroy et laicos

interessentes in iis scienter excommunicationis vin

culo innodamus. ft hoc statutum frequenter in

licclesiis publicetur.

lla ordine baptisnul

SS. circa sacramenti exliibitionem volumus hunc

modum tenerip et ab omnibus reservari. lit Lo de

baptismo agamus ordinamusy ut baptismus cum

honorep et reverentia celebreturg et cum maxima

cautela maxime in distinctione verborumy ac prola

tioney in quibus tota virtus sacramenti consistity

et salus etiam puerorum p videlicetz M Sgo te ba

ptizo in nomine Patrisa et Pilig et Spiritus Sancti

Amen. lit in romanoy sive in vulgari sub eadem

forma sacerdos doceat frequenter laicos debere

pueros baptizan-e ln necessitate vero quilibet catho

licus possit baptizan-cv et non plurcs quam duo 1 aut
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tres compatres in baptismo per presbyteros bapti- acialiter volumus observarip sub poena decem so

zantes admittanturj sub poena x libraruuyqualibet

vice committendap excepto baptizante. qui princi

paliter compater diguoscitur esse.

ne sacramento liucharistiaeg

ySq. Sirca sacramenti Sucharistiae exhibitionem

di-stricte ordinamushut omnes praelati perquira-ntj et

scianty an quilibet eorum subditus ad minus semel

in anno confessus fueritg nec alicui communionem

in paschate tradantj vel tradi permittuntrnisiprius

de confessione sibi facta i vel alteri de licentia sua

habenti potestatem super hoc habeant veritatemi

nec etiamg aliquis in paschate alterius parochianos

ad communionem admittatp nisi de superiorisp vel

proprii sacerdotis licentia speciali

Pe .sacramento Sucharistiae ministranda

SS. ltem cum sacerdotes primo vocantur ad in

firmum y secum non deferant corpus christu nisi

inflrmus a longe multum staret. sed prius studeant

diligenter confessionem audire. et ei absolutionis

beneficium impertirig post -poterunt convenienter

corpus christi ministrare.

pe doc-edendo ad infrmum quando vocantun

Sg. ltem praecipimus presbyteris universisy quod

quum ad infirmos in extremis laborantes vocantun c

sive de diey sive de nocte illud studeant citop et

ut quam citius competenter poterunt accedere p ne

infirmi ob eorum pigritiam sine poenitentia mo
rianturl sub poena carceris sin panet et aqua per

quadraginta dies.

pe modo observando circa corylessionena

zio. hem frequenter presbyteri moneant laicos ad

confessionema et praecipue in principio quadrage

simae instanter praecipiant generaliter omnes ad

confessionem venire a ac caveanty ne personarum

inquirant nomina i cum quibus peccatores eis con

fessi fuerint se peccasse 1 sed circumstantiasa et qua

litates tantummodo peccatorump etc. t

Pe prowisione librorum

ziL item statuimusg quod clerici libros ecclesia

sticos studeant habere bonos i et correctos. maxime

missaliay ipsaque nitida teneantp quae quotidie al

.. taribus apponuntur.

quod nomina parrochianorum non corg/itentium

dentur in scriptis

dx ltem volumusp ut presbyteri nobis reddant

in scriptis omnes laicos de parocbia suay qui semel

in anno noluerint confiterig quod de clericis spe

h

l ..

t t s .-h

quod sacerdotes sciam canonem.

lin

ad ltem quod sacerdotes canonem missae corde

tenusustudeant addiscerej ac ipsum de bona litera

faciant scribi plene y et integre fnec non devote

Pomino totaliter totis viribus adhaerendolu

quod non osteridatur hostia nisi prius sit consecratd

litis ltem quod sacerdotes-populo hostiam-noh

ostendanta nisi prius totaliter dixerint ista verbaz

lioc est enim corpus meumy et attendantv quod

hostia sit integrag et quod integrum habeat circu

lum p et quod vinum non sit acetosump immo pu

ruma et sanumi et sine fecibusg nec aliqua omit

tant a ac modicam aquae quantitatem apponant in

calicep praeterquam duas 1 aut tres guttas ad plus

si poterint facere competenten

lit habeantur calices in forma decenti

iii ltem quod calices firmos habeantj pulchrosj

integros y argcnteosi vel stanneosi et patenas inte

gras. et nitidas habere procurentg ac ipsos calices

in panno mundo involvant. lit post celebrationem

missae in decenti loco reponant super altare nul

latenus dimittentes.

Similiter de ampullis pro vino a et aqua.

id ltem ampullas pro vinog et aqua ad mini

sterium altaris pulchras habeantp et nitidas ut magis

poterunt.

lve Sucharistia detur ziszarariop neque raptori

ay ltem districte praecipimus universis praelatisa

seu sacerdotibus quatenus nulli usurariop vel raptori

communionem traclanta vel ad selmlturam ecclesia

sticam admittanta nisi prius de restitutionibus fa

ciendis-iuxta facultates ipsius habeant pignoratitiama

vel fideiussoriam cautionem.

quomodo debent sacramenta custodirzl

ia ltem reverendissimum corpus christiz chri

smag et oleum infirmorum sub clavibus teneanturg

et maxime corpus christi devotei ac reverendissime

rcponaturi ne possit in illud temeraria manus ex

tendi ad aliqua nefandai vel horribilia facienda.

lit siquis clericus aliquod praedictorum alicui per

sonae traderet ad aliquas alias 1 vel alia horribilia

exercendai ipsum excommunicationis vinculo inno

damus.

lie reverentia praestanda hostiae consecratae

i

zig. ltem quod sacerdotes frequenter parrocbianos
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suos moheanty ut quotiescumque hostia in licclesia a versi abbzitezsi praepositzinguarphipresbyterigp prior-est

populo ostenditurp ivel per parrochias ad infirmos

portatura flexis genibus. iunctis manibusi nudatis

capitibus revereri st1utlstizaiat.a fac zdewotei oraret cum

sit candor lucis aeternaea etc.

tim a .quomodo sacrum corpus-imbuti adin/inmwn- l

pqrzari ldebenn i i i .- z 1 usi-z v

fl i - l v

So. liem quum corpus christi portatur ad infir

mum volumuswministmmx cum crappa-yvel supeepel

liceo indutum procederea lumenque deferentemi ac

tintinnabulump ut in reverentia habeatun qui autem

praedictum corpus christi quum portatur ad infir

Amums vel reportatur usque ad lScclesiam sociaverit

am r-rinv- .i.

plebaniy caeterique rectores licclesiarum civitatis-a

et dioecesis iraurinensis de biennio in biennium

secunda feria post dominicam lfgo sum pastor-bonus

coram Piobis seu nostro vicario in civitate rllauri

nensi se personalitemirepraesentent parati diebus

.Martisy et Mercurii proxime p seu in continenti se

quentibus celebrandae aper blog seu praefatu-m-lvi

cai-inani tunc i synodo intemesse-p niside nostra lieenL

tiay vel vxicarii remanserunta vel alia legitima æaussa

fueuintzimpeditiy nec inde illioentiati a Mobisg vel

a praefato vicario praesumant recedere Siquis autem

huic nostrae constitutioni temerario ausu contrave

nire praesumseritj ipsum-lin xL solidis vianem eim

demnamus ad opus fabricae rPaurinensis/licclesiae

omnibus venmpoenitentibusg et confessis xL- dies de b sde mandato nostrop vel alterius pii loci oonvertendisj

iniunctaysibi paenitentia relaxamusg

- g u . . - - P .- z.

pe renovatzlone sacrae -Seacari.stiae. t zi- t

SL ltem quod lilucharistiaj quae pro infirma re

servatur. de quindena in quindenam ad minus

renovietun . -. . w i i

i vasa llcclesiae mimda teneantuzn

se. litem cum praeceptum aita quod vasa mini

stet-iii vestes ministrorumg nec non et ipsa corpoq

ralia mundaa et nitidn conserventlnrp uolumusa et

praecipimus praeceptum canonicam inviolabiliter

observarL
ltem stolaea smanipulij tcinglrla integrap vet de

centia conserventury et principaliter habeantun

item quod servientes in llcclesia mani-me ad al

ixat-ea superpeiliceisa et cappis-clausis sicut convenit

induanturp linteamina altaris saepe abluentury et

pallae ob reverentiami et praesentiam Salvatoris

nostria et totius coelestia fluriaet quae cum ipsa

praesens est quoties divinum ofiicium celebratuix

i ltem cum in ficclesia Peusl speoialiter honoretura

quia domus hei estl-adorationis locus 1 et praece-e

jptjumsitp quodæratoria mnndavs-inty-et nitida con

servenwr firmiter volumus observariq nearcaejwvel

lebetes. vel supellectilia aliqua in liicelesiis adser

ventura nisi propter hostiles incursuspmzt incendia

repentinai seu alias necessitates urgentes ad eas d

oporteat-habere refugium. sic tamen iut. necessitate

cessantep ad loca pristina reportentuig sub poena

solidorum xxi et ammissionis rerum. quae liili vic

bclesiae applicentun

l-tem volumus. quod omnes clerici onus ieiuniii

ut sanctam quadragesimamrmaioremj quatuortem

pora 1 nec non net alias vigilias per lioclesiamcon

stitutas ieiunent volentes. ut populum sibi subie

ctum iulzseazlta et moneam eum quatenus ieiunia

supradicta studeant. ut tenentur adimpieret et to

taliter observare

lle synodo jiniendm l1ubrica.

SS. ln primis statuimusy et txrdinamuesa ut uni

alias nihilominus itamquam inrammti transgressor

per nos poena canonica puniendum.
i i x mi t Sltttxh t itk-n id

iva quis divertat propositum alicuius

ad sibi eligendam sepultumwzt i sic

. f i . i natutali

SL ltemrstatuimusg iqued-nulius clericus-pterel

laici-is personam ialiquam- in vitaa vel in met-te iila

licclesizg --11ntle parochianus exi-stitg aut in sepulclire

maiorum suorum eligentemg vel volentem eligere

sepulturamf minisa aut suasionibusa vel blanditiis

a suo divex-tat propositoi vel conetur divezrtierep vel

inducerey ut suam alibi eligat sepulturam. Alioquin

in vcontrafacientes huius nostrae eonstitutionis ex

c communicationis sententiam proferemus . a qua praen

terquam in articulo mortis donec laesale licclesiae

satisfecerit de suo interessep minime absolvaturp nisi

excommu-nicati pauper-tas ab huiusmodi satisfactione

defendaL

Pe invadentibus iura parrochializL

SS. ltcm monemusg et statuimusa ne quis iura par

rochialia ad alios pertinentia lScclesiarum-Selivitzitisa

vel dioecesis rfaurinensis minuerea aut invaderep

vel usurpare praesumaL Siquis vero huius mandatii

nostri contra tenorem venerita in ipsum excommu

nicationis sententiam promulgamusy etc.

lve quis recipiat ecclesiastica sacramentay

nisi a suo sacer-dote

SS. ltem monemus. ordinamusp et statuimusp ne

aliquis clericuss seu laicus ab raliquoy quam a suo

sacerdote recipiat ecclesiastica sacramentag sub ex

communicationis poenaa salva semper Sedis aposto

licae aurtoritatey et nostra - o
s

lie colenda festum S.- Secundi - .

tS . lii nentur ivitur nostrum illo feliciter ro

y g o P

sequente propositum 1 qui est alphalv et omegap prm

cipiumy vet finis a veneratione nostri ex-ordimur

creatorisj qui in honore suis martyribtts impensa

i
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se reputat venerari . praesenti constitutione statui- a civitatisj et dioecesis lllaurinensis rectoresp et prae

mus i quod deinceps sanctis ac beatissimi martyris

Secundi lllhebei i cuius corpus in licclesia S. loanuis

baptistae honorifice oonquiescit in rllauriuensi civi

tatep et ab omnibus habitantibusa incolisj et aliis

eadem die ibidem existentibus solemniter celebretur

sicut alii dies dominicii et festivisi sub poena pec

cati mortalis

quod bene/fcmti habeant copiam

- harum constitutionum

SS. ltem ut licclesiarum rectores. et ministrip

tam se ipsos. quam suos greges iuxta suas regulas

disponere noscantp et ne praetexlu ignorantiae ali

qualiter excusari possinti statuimus p et ordinamusj

quod omnes. et singuli licclesiarum collegiatarum

praelath ac praeposith et plebanip et alii magnum

populum habentes habeanti et habere teneantur

copiam constitutionum tam proviucialiumt quam

synodalium Alii vero pauperes parochialiumslilccle

siarum rector-es copiam constitutionum synodalium y

et im provincialinm signatarum i et illas de biennio

in biennium quum ad synodum venerint realiten

consignare in manibus nostri cancellariip et hoc sub

poenam librarum vianem

uu . lve beneficia dentur ad /irmam.g

if i i li l tr i

p- Sg. lztelnz caussa tam pia quam iustiiq quam con

sulendo zstatuimug et ordinamug quod nullus prae- c

lalusy hectori seu benellciatus in lllaurinensi civi

tate. seu dioecesi quodcumque beneficium ecclesia

sticum Ppraesumat ad . firmam concedere. ut per

aliumi regutur sine licentia nostra . sub poena libra

rum x vianem pauperibus erogandarum arbitrio

nostro dispensnndarnm p etcf .

ita cur-ali instituantur-l in-mrzonasteriis .

sine licentia tlomiiti/Lzlpiscopzl 1 .

So. ltem caussa tam piay quam iuxta statuimusl
. x i . p .

et ordmamusi quod nemo praelatusj praeposltus 1
aut prior f vel lquovisvntomilne rector ylicclesiarum

civitatis et dioecesis lllaurinensis in locis Plcclesiae

lati incontinenti quum mandatum de aliquem excom

municatum denuntiando receperiut quacumque au

ctoritate diem latae sententiaei et nomen excommu

nicati scribunt in uno cartulario per eosdem fiendo.

lllos vero excommunicatos qui ultra annum in ex

communicatione reperti erunt permansisse nominatim

significem in scriptis nobis. ut eis provvideatuthde

remedio opportuno sub poena x librarum vianenw

et donec de absolutione constiterit ipsos excommu

nicatos descriptos detineant in loco pubblico fic

clesiae

11ic sequuntur constitutiones novae. llubrizzm

lve fiant convivia 1 neque ludi in locis sacratis.

L ltem statuimus a et ordinamusa quod clerici

cboreasy et ludos seu inhonesta convivia fieri in lic

qtlesiaa vel flimiterio nullatenus per-mittent

t o . t v . t

inyquibusi-liabitantsmomclzarm quihussdcbent non d vel praegurnat-xeners baltatteriama seu ludere ipse

monachip lsed t cappellani saeeulares spopulum regere

andeaut-plseu praesumant dictum capellanum propriag

- auctoritate in eadem inslituere s. rverum . instituendum

ncbise praesentent iuxta dispositionem illi-huni llL

AliascontrafaciensLpoenam x libr/aruzrtiinznsus pios
nostroz arbitrio ..erogalndarum. inpurratt- i .z i

lnfcqw i cvi ... . .. in

p m nomiha- ea-comniulzicatorzwt fscribantur .

t 1 .a.-j lj- uetqzzrzzeserztenturullg Spiscopa

muc mazim-b smiiru . . ztg . m i ri f

h-jiiugltem- ut eLxbinecensut-a ecclesiastica magis

timeam iagetjcoxitumzitrizite.vitium reprimatur y sta

tuimns g z. ptgg ordinamusa sacro approbante conciliow

quod omnesp et singuli licclesiarilm .parrochialium.

ne blasphemantibus. i

1. ltem statuimus p et ordinamus. ut omnes . et

singuli utriusque sexus cuiuscumque status . gradusl

et conditionis existantj non audeant vel praesumant

in animarum suarum praeiudicium fet in malum

exemplum aliorumi atque contumeliam Summi crea

toris ore publico Summum lleum blasphcmarei Pa

trem. et Pilium i et Spiritum Sanctumgwnec piis

simam illati-em Pei virginem Mariauy nec in alios

Sanctos et Sanctas llei publice i et yexj proposito

bliailspluaicniaml seu opprobrium profert-el etiliae-sub

poena sententiae excommunlcationis per nos contra

tales contrafaqientes ferendab i constitutione nihilo

minus capituli statuimus situata sub titulo de ma

ledictioney et poena in eo statuta contra hujusmodi

blasphematores in suo robore duraturag cujus pec

cati labsolutionem non intendimus de caetera nisi

cum magna caussa cognitionewcommitære alicui

Pe ludis taxillorum.

. i beinde sub simili exoommunicationis-poena

statuimus. ..et. ordinamus nec-de caetera aliqua per

sonaqpublicq ig-vel occultep maxime in festivitatibus

Matalium llominix etealiis sequentibus diebus audeatg

pecuniamy vel alia bona ad ludum azzardorurry vel

ad quemcumque aliorum at ludutn taxillorum prohi

bitum praesertim gvaritiae caussa seu dare auxilium.

ffiavorem i vela consilium ludentibusg obsecrantcsr et

exliortantes in Pomiuo qmnesa et singulos bominesy

et Magistratus temporalesi ac olficialeso et execu

tores iustitiae contra omnesi et superscriptos iniquos

christianosg qui linguam eorum pollutam in blas

phemiam Summi Peig et virginis Mariae. Sanctorump

et sanctarum de caetero polluenty tam in ludo. quam

extra lusores et blasphcmatores pxaefatos digna poena

temporaligvet corporali castigenty et ut saltem quos

hei timor in malo non revocati Plcclesiastica tem

poralis ipoena reastigq-tr gtgpuniatq

ans

aliis

v f t i pe poena contra concubinrinn

- i lit quamquam constitutio provincialis j quae

incipit inermia i peccata declaret casus certos t et

ezccessusp quibus eorum perpetratores sunt sententia

excommunicationis ipso facto ligati p et praesertim

coimmiscentes turpiterj et carnaliter se cum moniali

pirofessa 1 nec non publice committentes 1 et perse

verantes in publico-adulterio huic constitutioni ad

dicimns sub simili eiicommunicationis poena nequis

de caetero committat publice y et notorie crimen con

cubinatusg nec non in crimine concubinatus publice

maneati alia poena in constitutionibus provincialibus
addita contra tales iui suo i-oboreiidui-aitiura

ne participantiibus cumi corinatribusz

daiSAlltem canonica monitionie praemissa ipso facto

excommunicamus- illos perlidosvchristianosy qui in

damnationem suarum animarum et in vilipendium

. . r - . 1 . .

Sacrl baptismatis m aflimtate compatermtatls et co

.l

gnationis-spiritunlis coniuncti scientes se essei com- t

patres turpitcig et damnato coitu se immiscentz il

rrrrL q i-tr v t - i i t

t ..iuy -u

Pc poena contra usurariosz

SLL a uni- v v -

-1 iS lit aniiinadivtiarttentei quocL prob dolora nomiullzri

detestahdavpeccata lultrar- praemissa in civitate . et

dioecesi nostra lr-Paurinensi per perversosi homines j

timore llei postposito perpetrantur ultra poenas per

iugusrraiziosi e pecuniam-rn t ififvi

a operie servili i igitur 1u1iversis. et singulis christifi

delibus civitatisp et dioecesis praedictae in virtute

sanctae obbedientiae praecipimuis et mandamug sub

poena excommunicationisvper nos ferendae contra
tales contrafacientes ut ipsi iabstiuceianta et animalia

sua abstineri faciant diebus praedictis ab omni opere
servili a immo corporaliter qiuiescendo orationibus t

et sanctis operibus Peog net Spiritui ser-vireidebeang

nec non a publicis negotiationibus 1 et mercantiisy
et lucris p et conti-actibus prohibitis ia quocumque

illis diebus bominicis 1 et fasti-vis a et maxime illo

tempore quo orationibusy et verbi llei auditioni in

tendere debent abstineantaet a publicisa et probi-

bitis choreisf et commensationibug et saltationibus

ubi hactenus fieri consuevit-cum caramelis-p et aliis

instrumentis ad similes illecebros actus isaltaanciia et
eitharizandiexercendosy nec inon ad psallendasy can

tandas publice cantilenas mundanaslv maxime verba

inhonesta contiiientes Ab hisitaqneg et similibus
actibusaniniarum saluti contrariisiy et intlucturis ad

facultatem peccan-di praesertim temperet quo missaeyv

vesperaeg ac alia divina oflicia celebrantur-omnino

christifideles abstinere iubemus. et statuimus nisi
iusta cnussaiy et frationabilis eos excuset i

Pe ambulantibus a et corhzfabulizntilzus in fcclesm

S. ltem-statuimusg et ordinamus sub simili excom

municationis sententia contra tales contrafacientes

per Mos ferendaey-ne quispiam postposita honestate p

Sacrosi canoneshstatutasicontra publicas foeneratores a et reverentia Altissimi p et Sacrorum iliemplorum

quibus nullatenus derogare intendimus in aliquotf

et imagime poenae rimpositae per decretalemg quae

incipit l/surarum voraginiem quae auctoritate Summi

Pontificis -exciommunicat ipso facto omnesi et sin-i

gulas personas ilocnntesi domos publice foenerantibus

iadv-usurami sibi monitione praemissap excommuniv

camiusa etanathematizamus omnesa et singulosp qui

de caetero publice ad usuras mutuabunt pecunias

suas a vel mutuantibus ad usuram pecunias suas con

cedent ut illas excrceant sub usuris nec non omnesi
et singulos livotariosg qui sciienter conti-actus foeiie

ratitiottzp vel simulntos in fraudem foenoi-is siuspeictois

recipienitp seu in recipiendis huiusmodi instrumehtisl

dolumg et fraudem gommiscentp seu immisceri prae

dum dicuntur mysteria p et ollicia clicclesiastica ce

lebrantzng ac ministrantes in- lScclesiis discurrercg

ac impudenter confabularia et irriverenter yper am-z

bitus licclesiarum mulierum vultus potius quani ima-i

giineis Sanctorum intucrivy et conspicere praesumatj

quinimmo orationi insisitaty quam quid constitutionem

ad omnesa et singulas personas contrarium facientes

utriusque sexus gi ac umam clericos t et lioclesiasticas

personas volumus iextendif v

i mmari . ..t. ..... lin r . a

plve gai rzorzwiirzdwzigrxentp

recipiant pauper-una eleemosiltas.

/... li .

a-l r f l tiu . - . f.l

sumunt declarantes ex nunc et volentes praefatosl d s gi lit quamquam piotxenttetixtii et divitem teleemog

Motarios qui contra christianos ma-ximerin favoremj

iudaeorum huiusmodi contractus focneratitios reci
pient omnesi et singulas canionicas poenas ipsolfactoi

incurrere a Summis ltontiliclbus ircontra t manifestos

foeneratores edictasiy act per provincialies lconstitu-P

tiones inllictas t ut v - l- rt v

.l.i..f . l.l

Pe diebus Pominicis et festivis colenda

fit quoniam omnes dies solemnes i et festivos

qui sunt sub praecepto Pivino. vel licclesiastico

observare debemusi ac alios dies laudabilip ac de-r

vota hominum consuetudine in observantia et absti

ncntia introductost quibus abstinendum est ab omni

sinam pauperibus christi- ex e-peribus-distribuiendampv

ac decretum recipere sibi avaritiae- caussa appropriarei

peccatum est y nonnullae tuti-iusque sexus personae

Peum noriiritimentesi suntp quae-iabsquersuL lettsuae

familiae indigentia vadant ad publicas eleemosinas
ad usum paupeiann destinatas-b et maxiimeiin recor-i

dantiis p et anniversariis y quae fiunt eo temporey

quovfinnt confrat-riac -in festivitatibus Penteciosteg

eleemosinas ad usum pauperumldestinatasirecipiung

et vertunt in utilitatem eorum avaritiae caussa. nos

huic-morbo mederi cupientcsgneide caetera-contra

animarum suarum salutemlteliarcommittant sub ex

commmiiicationis sententia per-rhes cbntrd tales con

ttafaitidhteslifercnda proliibemttsrii ut in m imi if
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.g . s -. aper baptizandis irwmtibus

-. ita-consuetudinem postremo illam. quam bo

diemo die contra prohlbitionem licclesiae parentes

natorum filiorum cupientes numerum compatrum

supertluum in elevatione de sacro fonte habereg et

saepe numero avaritiaeg et iactantiae caussa differunt

filios suos de aqua fontis baptismatis baptizare per

multoslvmultigxlicatos diesnoxt sine periculo perdi

tionlia gnninxarum- infantium praedictoruun et ali

quondmvero infantes secrete a et in locis privatis

baptlizgrepvocurant eadem de caussa contra prohi

bitionem positum in titulo de baptismo iii-clemen

tina primu. ideo advertentes consuetudinem-ipsam

a Sacris canonibus reprobarii eamdem tenore prae-e

sentis constitutionis reprobamus statuentes quod de

cuetero infantes cum primo fuerint procreati ad

lucemp auctore lleoy infra tres dies post ipsam na

tivitateln immediate sequentes per sacerdotesa et

curatus licdesianxm baptizentury et nonper alium g

nec in locis privatis a sed in licclesiist contrarium

vero- facientes excommunicabimuæ et excommunica

tionis sententiam tprofcremus contra eosy quam fa

ciemus publicarL - -
a l

o

pe non tenendis pueris in lecto

-... a mulieribus lactantibus
v

qui
in

1 l. Animadverlentes insuper quod mulieres puer

perae lactantes pueros quos secum in earum lecto

ponenda fovent saepe numero illos inadvertenteig

uel incaute opprimunt non sine magno scundalor

et periculo animarum j et damnutiontzp quibus oc

currere volentes opportuna constitutionc probi

hamum ne de caetera aliqua mulierflactens pro

prviump vel alienum infantem postquam trigintui dies

explevgril dictus pueri ipsum puerum lactando in

lectum non conemant seu teneang sed in cunabulis-v

rel-alio ingenio in quo periculum mortisj vel op

pressionis- evitetuzz contrafacientes vero canonica

monitione praemissa excommunieabimug ad cuius

publicationem procedetur . nisi fuerit natus ipse

puegpmagni Principisjl aut potentia PominL qui ad

illius custodiam iufantis plures mulieres valeat obser

vare. et teneram

pe accipienda clzrismzn

u. ltem statuimus 1 et ordinamusy quod unus

quisque praesbyter curam habens animarum . seu

aliuso qui Sanctnm chrisma accipere consuevitr

illud sanctum chrisma accipere teneatur a Plobis

seu a deputandis per lilos infra quindecim dies im

mediate numerandos post festum Pascbae.

pe solvendo cathedraticuzzu

- li ltem statuimus y et ordinamusy quod universi

clericiy et beneficiati nostrae dioecesi solvere te

neantur cathedraticum nobis ratione cathedrae de

inituma et solvi cousuetum quatuor personis depu

xutvsrnszzoui li nocunmrm ratis

a tandis per lilos in tota nostra dioecesi in festo Si

ilzlartini quolibet anno futuris temporibus 1 etannuatim non solverint infra quindecim dies post

festum .S. Martini solvant duplum ipsis deputandis

per praesentem constitutionem potestatem conce

dentes compellendi non solventes censoris ecclesia

sticis similiterpqet poenam exigendiy quae poena

nullatenus remitti possim qui quidem deputandi per

Plos singulis annis de illius cathedratici exactione

lslobisi vel alteri deputando per Plos rationem red

dere teneantur dictis exactoribus penitus inhibendq

ne ultra summam pro cathedratico Mobis solvi con

suetam aliquid penitus capiant etiam praetextu ali

cuius laboris i vel quittationis desuper fieudaey sub

poena quadrupli eiust quod indebite exegerint in

pios usus per Plos convertendL

lit clerici possint sibi eligere confessa-enu

1a. caeterum quoniam dioecesis nostra amplasr

et larga censetur ad eo quod difficile foret sacer

dotesp curatosa et subditos nostros ad lilosa vel vi

carium nostrum pro confessione eorum audienda

recurrere pro paenitentia salutari obtinendap et po

tissime attento quod diu absentes ab exercitio curae

animarum esse non- possuntp supplicationi itaque

prædictorum subditorum nostroruma et animarum

saluti benigna paterno consiliop et auxilio provvidere

cupientesp hac constitutione licentiam p et auctori

tatem impertimur quibuscumquc subditis nostrisp

c p-raelatisy presbyteris 1 diaconibusp subdiacouibusr

et clericisa ut possint toties p quoties eis videbitur

pro salute animarum ipsorum sibip et cuilibet eorum

eonfessorem quemcumque etiam regularemy vel

unendicantem eligerep qui confessor potestatem ha

beat praedictos confitentes absolvcndiy etiam in

casibus blobis reservatis i exceptis absolutionibus m

eensuris a iure communis vel ab homine promul

gatisi nisi essent fulminatae per constitutiones sy

nodalesp a quibus dicti confessores eligendi absol

vere possinti et valeant provviso tamen quod im

ipsa confessionei oris confessio . cordis contritior

et operis emendatio accedantj quodque praetexm

huius nostrae constitutionis quispiam ipsorum im

peccatum non labatnrt immo praetextu tantae gra-

di tiae ab omni peccato abstineatg etc-.

pe censuris revocatur

1S. Post haeci salvis provincialibus constitutio

nibusy quibus in nullo contravenire iutendimllu

revocamus sententiam excommunicationis latae sen

tentiae contentam in quibuscumque constitutionibus

synodalibus 1 sive extravagantibus per lilosp vel am

tecessores nostros factis donec per nos i seu depu

tandos a nobis aliter fuerit ordinatum.

pe monitianibus concedenda generalibwn

id ltem ne vilescat auctoritas excommunicationis

scr
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excommunicatioxzum inserulntttra quandoque propter

importunitatem petentiumi quandoque vero .propber

imperitiam sitzriptorisa vstatuimulsy et ordiiiamug quod

monitio generalisp sive excommunicatiolnonrfialt per

vicarium i vel vicarios nostrosv civitaftiensemu et fe

raneosa-nisi usque ad valorem grossoruin fsex iSae

baudiaep sed nec fiat nisi pro occultisyvzet occasibne

peccatip vel etiam contra potentidress swetjqaaudo

deficit probatimnsed-znon insc n i - i l i i i
..z .z..P .A -v Sfnz

wugi 1i..z

lie praesentatione zlitterarumz r-z rc tLzq s- 1

. m mrf i -.y t ini-i

xy. ltem quia importunitatibus a et rvepeutiixis

praesentationibusv praesentantium o litteras aj z uobis1

vel ab altero vicariorum nostrorum obtentas-est

occurrendumg statuimusg et ordinamusp quod prae

sententur litterae praedictae Saltem d-ieziinmediate

praecedente publicationem rectoribusa et curatis

illas publicare dehentibusa aliasvnon teneatur rector

illas publicare die illapqua praesentabuntun .l ts

ni

f . v Pe obviendis frvaudibustimpetrantium us

litteras apostolicasx t i

L

ispPostremo attendentesi quod malitiosis frau

dibusj et falsitatibus impetrantium rescriptaw apo

stolicai et bullas- quascumque apostolicas est ob

viendumy quia ut experientia s quae rerum omnium

est mngistray edocuitp et edocet s de praesenti in

civitatea et dioecesi nostra lllaurinensi plurimi ma

levolij et perversig fraudulentig et falsissimiy dolo

sique viri non verentur quandoqueg nec erubuerunt

hactenus litteris i et bullisy ac rescriptis apostolicis

falsissimis et abrasis in locis suspectis a cancellaria

apostolica non emanatisp ut in axiimaritm suarum

praeiudiciump et plurimorum subditorum nostrorum

detrimentum non modicum 1 trahentesque per clau

slulastipsarttm bullarumj et fre-scriptorunr apostoli

corum subditos nostros nunc extra dioecesi-m no

stramy aliquando extra terminuma iure dispositum

in ipsorum subditorum nostrorum dispendiumj et

gravamen iurisdictionisque ordinariae vilipendiumi

et contemtum quorum omnium abusionibusy et fal

sitatibus providere cupientesrstatuimusy et ordina

mus quodcumque rescriptum apostolicumy seu bul

lam apostolicam impetrata hactenus y vel quae in

futurum impetrabuntur per quemcumque personam

ecclesiasticum1 et saecularem cuiuscumque ordinis.

et gradus 1 sexus p seu praeminentiaep existantcivi

tatisi et dioecesis nostrae praedictaep vel alias quas

cumque personas extraneas rescriptisy et bullis apo

stolicis uti volentes p tam in dioecesi 1 quam contra

subditos nostros lin civitate nostra g et dioecesi prae

dicta degentesp et domicilium tenentes 1 teneantun

et debeant impetrantes ipsi ante ipsorum rescri

ptorumil et bullarum usumz seu exercitiumy ipsa

rescriptap et bullas lxlobis sine vicario nostro gene

rali praesenti 1 et futuro praesentare originaliteri ut

illap et illas palpare. et videre possimusg et valea

fuerint rima facie valida let non sus ecta nostrum

P i v v P t

plabetrdesuper apponere teneamurp et teneatur ipse

vicariusg pro iquo placet nihil vcapiaturlj sed-manu

ro ria- nostra onatur vel i sius vicarii sine ali o
P P . P a P
conystufetl expensargv et si quispiam nostrae donsti- i

tutionilsvitemerarius violatorvsenistatg qui rescripto

apostolicogjvel bitlla. ubi non fuerit appositum pzaæg
uti qaraesum-seritgziipsumv statuimus poenarum-meam

per Plos. vel vicarium praedictum plectandumj vel

puniendumz Si vero facta coram-Mobis tenrbibiticznczy

etzpraesentatione x-escripti validL et non suspeoti

ipsum placet-a uobisp vel vicario poni denegeturi

nullaiiuris-isubsistetlte caussa legitimay impune ipse

rescripto uti possit quilibet impetrans.

ri p m nm

quantum recipere debeant secretarii/tempore synodi-g

sn lg. ltem statuimus-yet- ordinamusp qudd secrei

tariusg seu lsecretarii nost-ri pro loeotxzpaxviltiianey et

memoriali comperit-ionis cuiuscumque presbyteri

venientis ad sanctam synodum in futurum celebran

dam nisi solum tres quartos Sabaudiae possit re

cipere. vel exigerev sub poena dupli eius y quod

ultra quartos tres receperit.

i id i a

lit quilibet curatus lhabeat constitutiones signatas

per ssecretariztma et quantum recipere debeant

i pro singula copiaL dvr ell

t ao. llem statui-musg et ordinamus quoniam supra

scriptum estg quod unusquisque beneficiatus dietae

civitatisrg-Pet dioecesis nostrae habere debeat copiam

constitutionum nostrarum 1 quod rconstitutiones ipsae

scriptae sint bene cofrrtectaey ut ab illarum intelligentizi

non recedatur- quodque scribi debeant manu secrei

tariorum nostrorumy vel alterius eorumdem g pro

quarum scriptura recipere non possint dicti secrvetarii

nisi dumtaxat llorenos tres Sabaudiae abi-illis vide

iliceta qui constitutiones tam- synodalem quam pro

vinciales acceperinty ab illis vreroy qui synodales

solum-p et xu provinciales acceperinti recipere non

possint dicti secretarilnp nisi-dumtaxat grossos xv

SabaudiaefSi vero- aliquis presbyterorum intelligam

et penitus benep et congrue scribensy illas consti

tutiones pro se i vel alio copiare velitp secretarius

exemplum ipsarum constitutionum concedere tenea

tur eidem scribere volenti 1 postea per dictum secre

tarium corrigendasy et signo eius manuali subscri

bendasy pro cuius labore recipere possit idem se

cretarius grossos duodecim Sabaudiae ab illis a qui

omnes provinci-alesp et synodales scripserintg ab

aliis vero grossos sexy et nihil ultra possit exigereq

sub poena dupliy quod ultra exegeriL
n1. ultimop quiailuodie multi clerici. immo pro

malorl parte canonum j et constitutionum sanctae

matris Pjcclesiaep et provinciaiiumj ac synodalium

trangressores existuntf et abhorrere vident-ur eccle

siasticam censuram a et vdisciplinamy Pios idcirco pe

cuniariam poenam super in nostris constitutionibus

ififg

apposuimuin ut quos amoxg vel timor correctionis a mus 1 et praesentis constitutioni-s auctoritate damna

a peccato non revocaty saltem timore poenae cogan

turtincedere per viam disciplinaei quae quidem

poenae in supradictis constitutionibus comprehensae

in omnibusa et in totum per Mosi vel alium per

nos deputanclum in pius usus convertantur f et de

puteuturj Mquarum exactio fieri possitp .et- debeat

postquam flegitima aizcziuszatioi seucondemnatio prae

oesseriti cruori-santo i . v v v

ly . s olus-iii inier-ii ur- x

lv lliiiaznistiizaio vpidzlicata in sancta synodo

d anno ibominiixzffiyg dievwili mensis aprilis

l.11. . ni agvn.. . .. i

Praeterea rios iuris ordinem imitari cupientes.
ut debitus iuris ordo servetur in inquisitioneiiet

punitione delictorum. lit ne quispiam subdilorum

nostrorumb -sine--accusatione damnetury vel alias

contra ipsumisubditum- iuris ordine non servatoy

procedaturi propter quod saltem infamia facti in
debite i et iniuste ipsum subditumi contingat infa

mariy statuimus quod- contrar- nullam ecclesiasticam

personamg sive saecularein nostrae civitatis 1 et dioe

cesis possit aliquomodoi procedi criminaliterf seu

quasi super puniendis excessibusy et criminibus

subditorum nostrorum civitatisv et dioecesisvrliauri

nensisi nisi iurisordine ser-vates videlicet per viam

accusationisy aut denuntiationisp- velkinquisitionisy

scilicet infaniia publica praecedentej quae loco ac

cusatoris censetun in quibus quidem si procedatur

contra eeclesiasticam 1 vel saecularem personam per

viamiaccusationis servetur illud y quod a iure debet

servari quando proceditur per viam accusationis

Si vero proceditur contra aliquem per viam denun

tiationis similiter observetur forma j et processus a

iure communi in talibus procedii et observari sta

tutusp ita quod praecedant quae ab ipso iure com

muni disponuntnn Si vero procedatur per viam

inquisitionis similiter observetur formaj et processus

a iure communi in talibus procedi 1- et observari

statutus 1 ac etiam praecedentibusj quae a iure com

muni disponuntur. lit si contrarium fiat processus

sit ipso iure nu-llus absque alia sententia declara

toria a Mobisrproferenday vel vicario a aut alio a

Mobis deputatog vel depntandoj seu subrogatog vel

subrogandm quinimmo vicariusg locnmtenensa de

iegatusi aut alius a Mobis in praemissis deputandug

et deputatuslex nunc quocumque nomine nuncu

peturi et pro-curator fiscalisv noster etiam quovis

nomine nuncupetur damnum passis propter formam

iuris non servat-am ad emendam expensarum p et

interessep ac etiam iniuriae aestimationemy si illa

intenteturg teneanturp tot quilibet eorum teneatur

non obstante quacumque consuetudine p quantocum

que tempore observata tam in curia nostra p quam

oliicialiumy et vicariomm nostrorum i tam civita

tensiumr quam foraneorump et quocumque stylo

etiamsi sententia declaratoria de ipsis consuctudiney

et stylo a Mobisy et auctoritate nostra fungentibusp

de quibus supery semel a et pluries lata extiterit

quam quidem consuetudinem corruptclam appella

lldglisfllllAziom lit nocuusnrn
lSSb

mus 1 et reprobamusj etca

z i
t .

constitutiones factae xday dezoppressionibus

puerorum

.lli i

1. quia gravia delicta matnriori deliberatione

sunt coercendag ne christianorum animae delinquen

trium ex ignorantia remaneant illaqueatae. idcirco

Mos Aymo ex marchionibus llomagnani neh et Apo

stolicae Sedis vgratialilipiscopus rfaurini ad cleri

reformationemp qui inimici antiquo ingenio disso

lutionis dietim deproperat edere formas de vene

rabilium patrum 1 et dominorum de synodo con

silio1 et assensu omnium intervenienteg statuimusp

et ordinamus inviolabiliter observariy ut postquam

ad notitiam manifestum quorumcumque-licclesiarum

rectorum pervenerita quod aliqui de eorum patro
chiis exi culpa . vel negligentia ipsorum p vel alterius

eorum oppresseitung vel oppresserint puerum suum.

vel alienum filium 1 teneantury et debeant illum p

et illos coercere per subtractionem ingressus liccle

siaei et per sacramentorum privationem compellere

ad confitendum tale ldelictum. et ad poenam y et

poenitentiam super illo capiendam adire praefatum

reverendum dominum lipiscopumy vel eius vica

rium ad hoc deputatum y et nisi tales sacerdotes

existantz qui ex papali indulto praelibati reverendi

domini lipiscopi 1 vel eius privilegio tales delinquen

tes possent absolvere.

. vit in quod clerici non praesumanl i -

s i aliquem sibi cmetobligatum speciailitcrty

.i t nisi in curia domini Spiscopi convenire

.n. ut ecclesiasticus ordog quem dccet a saecn

laribus iudiciis fore remotam in spiritualibusexerr

cetury quae non decet per personas laicas tractarii
sic quaeque conditio per sibi decentiayet suosifa

vorabiles gressus incedat praesentisulzzonstitutiono

statuimus. et ordinamus y ut clerici fnostraevdioecesis

caussas mere spirituales in nostra curia tantum in

troducerez et tractare teneanturi et obligatos sibi

met specialiter ad aliam quamvis vcuriam trahere

non praesumanta sub poena librarum x vi-anem

Aliis constitutionibus synodalibusy et provincialibus

per hanc derogare non intendimus. sed eas in suo

robore permanermr i i

fc v . w

quod rector-es licclesiarum non praesumant

personas imendicanqesa et exemtas- f-Pi

ad coryiessioneml audiendum admittere- ..-. m

v fi1. . - i iiftl

S. cum nonnullaexpersonae exemtae y ac mondi

cantes per nostram civitatemy et diaecesim existen

tes eorum privilegiis . et indultis abutantura et prae

sumcntes id p quod eis minime concessum est in

non modicum detrimentum nostrae licclesiae ran

rinensisy ac ordinat-iae iurisdictionis praeiudiciumr

licclesiarum rectoribus laqueum parandoa ac ani

uiiiu immutatam ill ixocummn vasa

ambas mbditisd pennarum-uma stagtuijnnsgvul a nominatim assigucntuet citent coram ivolbiss aut

de caetero. sub poena quinque lsillr-htglmgvianezat

praelatia et alii hlcclesiarum rectoresy acv eorum

locumtenmtes in editum licclesiis personas asset-entes

se exemptasp et maximemendicantes ad confessiones

audiendas admittere non praesumanta nec exaudire

coaafessidnesz permit-tanta populum sibi-zavvisando sub

ditumg quod andviendnj et azlzboalvendi pbbestatem non

dmbeang mazisiaeis .per.- litteras-z teistimnnialesa fidem

fecerinatgqndd permodum tpraelalns lilobis-praesen

imi . eta pier-lilosiacknaigai fuerintzg etsi praesententnr

sine caussa kglljphz non Sinteixdimtls grecusu-m nisi

.-.v ab an mil ffi-iila Lnxiaqciqeiir iuiluib air imi

- diationibusgnænmitaiiisakngutarvæaydienzlis. l

lLsiui-stuiz nili-tvlli ars-uui maximum tmn a- i si

nzxiirfblticllltialirzmo slhisiliflrdpiiid Peolesiis par- nii

cocbialibiss-i delyitamuobediqntiom-fiinpandazitistattvir

quum i et orlzlsimmiay fut limites-arma a-eogomaumope

inf nnhog zvidielioet-iinvlmainiibus laolqmqllatibsse po

pnlnmzsihi zsapbdiham nanpere g eta sub pnesagi excomr

gmmiicationisl praecipui-e debeant quatennapsingulis

diebus dominicis-y at festis/xii ada tapdiendum missam

svmireysob stare Stetiaapmm cet Mohlationm facere

xplemdzmoddm eorurmllzibllm sit posoibilitasivaderiti

ninizinfirmitzaywel dinzlgitimtii caussa eos exeusareti

dzzzi/ enim lai lua-xv Algl lnzs b in ian . 1

esL-fdzeæmzzzfams icnnsliwtjonibcanpiab icdndisL liil

il arva-tarn ita iui-nati cli m i u i

axjia mam asttexvilgnorrzntiaf xchristianorumz animae

non illaqueentutg statuimus p sta ordinamusp ut lzicr

si L qcq fu - -- tLL-zLzz l
.

clesiarum rectores singulis annis perpetuis tempo- c

ribusa viddinetxxinipuimztlbminzical quadragesimaej

dominieaxxtlnzzpalssione-s fetiintdie in suis

licclesiisfipubliregr anltal vulgariufvonig . et intelligibili 1

casus tam a iures quam a constitutionibus synoda

lilmsss et tarmlinnialibus dlilpiscopis reservatois icoram